Di Alexandria, di sier Hironimo Tiepolo consolo, di 15 octubrio. Come a dì 2 di septembrio era zonto lì, et a dì 3 fè l'intrada, andò a visitation dil signor di la terra, e datoli la lettera di credenza recomandò la nation, et lui dimostrò voler tratar ben la nation, e che non si cognosceria differentia di la nation a soi subditi; poi visitò il castelam di la terra. Et che a dì 12, zonse le galie con la barza patrom sier Daniel Pasqualigo et do galie sotil, et il zorno drio quelle dil trafego, et a dì 24 zonse il merchadante dil Cajaro. Li fo presentà la lettera di la Signoria nostra, e piaceteli assai, et mandò per esso consolo, et volea dar il piper a ducati 90 la sporta: recusono et volendolo tuor a ducati 80, *tandem* ge lo deteno a ducati

80, et il consolo volse incantarlo ducati 82 et 83 trovoe: non li parse di far, ma lo dete a rata a ducati 78; et ojo fo baratà a cantara 12 per sporta. *Item*, esser stà fato et garbelato da [166] poi muda contra la leze, e voleva fusse provisto. *Item*, le galie haver incrosà le giave et messo con la nave rata colli 2127, et al Cajaro si tramò manzar ducati 24 milia a' franchi. Et esso consolo avisò sier Piero Lando capitano di le galie non venisse, *tamen* vene, pur non processe garbujo alcuno. Laudoe sier Francesco Bernardo suo predecessor, et che di la batalation di Assen Sembizuli merchadante moro a requisition di sier Alvise Arimondo et sier Piero Bernardo dete il danar, poi lo volse per forza, et per questo le galie tardò zorni tre, et per il consejo di 12 nulla fece per esser homo di poter e richo et ha il cargo di una galia lui sollo, et hessendo batalà, tuti mori veniva a esser, etc. *Item*, a dì 1.^o di questo, la galia sotil soracomito sier Nicolò Marcello zonse a Damiata col presente dil soldam et l'ambasador veniva di Cypro. *Item*, di morbo si stava bene per hora; el cotimo era debitor ducati 10 milia. Quel paese esser in gran confusion con pocha justicia e gran manzarie. Mamaluchi ogni trato vol danari, né il soldam si havia ad altro messo cha manzar il paese. A li dì passati, el diodar era verso Damasco et il soldam li andò contra con exercito, rupelo e fugolo; si redusse verso Alepo; si crede il soldam questo inverno farà exercito per destruzerlo.

Da Pisa. Vene lettere, hessendo pregadi suso, di prove-

ditori, di 21. Come voriano danari per la paga la qual montava ducati 17 milia. Et mandoe una poliza di le zente d'arme, era homini d'arme balestrieri a cavallo 1310, stratioti 300, fantarie 9406, sichè montava, fato il conto, la paga ducati 16860; et per uno capitolo danava il capo: el qual non fu leto *publice*.

Di sier Vincenzo Valier pagador have lettere, di 21. Come quel zorno nostri ebbero el bastiom di Stagno, che da inimici era fato assa' caso. Vene Vitelozo con zercha 400 cavali lizieri e fantarie et 100 homini d'arme a Vico e Bientena e Pontadera, con opinion di mandar i cavali lizieri per la volta di Ligorno per socorer el dito bastion per quella via, e li saria andà fato perché li stratioti non volseno star a quel passo come scrisse, né rimase salvo i greci con pochi cavali, et Vitelozo volse andar a la volta de Calzi e corer su le porte di Pisa per far divertir, ma nostri fono presti. *Item*, inimici haver ingrosato le guardie a Ligorno, e li dieno mandar fanti 200 e per le terre di Colina 100 et 50. Paulo Vitelo è pur a Fiorenza per voler danari, che mai hanno il modo de darli, et le sue zente si estendono verso Pessa et Fiorenza mal contente e con pochi [167] danari, sichè nostri, havendo danari et uno capo, si faria.

Da Ferara dil vicedomino, di 30. Come de lì era uno Antonio Strozi, orator fiorentino, et si dicea zà 4 giorni

la Signoria nostra esser acordà con Fiorenza et Milan e fato pace o trieva a prolongar, e Pisa restava in man dil ducha di Ferrara, et scrisse come erano *B p r p (sic)* etc. *Conclusive*, scrisse assai cosse che poi fu vere, *tamen* non era ateso *imo* calefato.

Da Castel Delzi di sier Zuam Paulo Gradenigo data a dì 25. Come era zonto li; andava in campo, et che a l'impresa di Sojano in Galiada era bisogno zente a piedi et no zente d'arme.

In questo pregadi, referì sier Nicolò Foscarini, stato proveditor a Mantoa, quello prima in colegio referite, dandando molto il marchese. Fo laudato *de more* dal principe, etc. Et fu leto la scrittura portata per Zuam Alberto di Ferara di quello prometeva far a la Signoria nostra zercha Pisa, sottoscrita *Hercules dux Ferariae* di sua mano, data a Ferara a dì 24 novembrio hore 4 di note; et altre scripture date per detto Zuam Alberto. Et per esser hore do di note, fo rimeso a luni.

È da saper, in questa matina in colegio fo fati vegnir l'armiragio dil nostro porto, et quello di Chioza, et quello di Malamocho, sier Zorzi Dragon fo patrom di nave, sier Antonio di Stefani fo armirajo in armada con sier Antonio Grimani procurator, et altri, per intender la lho-

ro opinione per esser homini maritimi quello consigliavano fusse fatto, et per qual porto dovesse vegnir la barza grande era in Istria capetania; et consigliato per il porto di Chioza, fono quelli mandati a vederlo.

[1498 12 02]

A dì 2 decembrio in colegio. Vene sier Andrea Zanchani et tolse combiato per andar orator al Turcho, et usoe alcune parole et avisaria spesso dil tutto exequendo la sua comissione. Et li rispose el principe andasse in bona hora, etc. Et fu fato per colegio la comission a sier ... Guoro proveditor di l'armada che andasse per la Dalmatia a compir d'armar la sua galia et andar poi a Corfù, dove aspetti mandato nostro.

Vene Zuam Alberto da la Pigna, solicitando la resolution, e che l'orator di Milan *etiam* solicitava, et li fo dito si faria. Et per la terra era fama di pace et per fiorentini in circulo si parlava.

Vene Piero di Bibiena, secretario di Medici, et disse come in la lettera abuta, di 25, dal suo patrom in zifra, era certe parole, zoè che il confalonier di Fiorenza et Giacomo di Nerli havia mandato a dir [168] a Juliano di Medici come li mandasse do frati di observantia a parlarli per veder di conzar le cosse.

Da Ravena, di 30. Nulla da conto, per non haver di campo, nè da Sojano, ma *solum* di execution facea a quello erali imposto.

Di campo di proveditori, di 26 a Bibiena. Come in quella mattina erano andati col ducha e parte de l'exercito a Lierna, lassato il resto li a Bibiena in hordine per li bisogni, e fotrato molti colpi di artilarie et proclamato chi fusse primo intrasse dentro avesse ducati 30, el secondo 20, el terzo 10, né si dovesse tuorli a gracia nè far presoni ma tutti mandarli per el fil di la spada. Foli dato la bataia et ebbero quel loco per forza, e posto a sacho e fato gran crudeltà, amazato do contestabili et preso uno chiamato Cesaro dal Borgo cugnado del conte Checho ch'è in Popi, et fo amazato di nostri 8 et molti feriti, tra li quali Zanom da Colorgno di uno archibuso in la faza, qual era contestabile nostro, et Marco da Rimano li cadé uno merlo adosso; et che il contestabile fu preso lo feceno prexon, il resto fono amazati. Vi era 200 fanti et hanno trovato 10 in 12 archibusi e bona quantità di grani e vini, e posto a sacho ritornono a Bibiena; né per doman si farà altro, ma atendeano a veder le vituarie erano ivi.

Da Brexa di rectori, di 29. Come haveano mandato messi da domino Francesco Bernardino Visconte per la cavation che si facea di là di Ojo, et non l'hano trovato per

esser andà a Milan. *Item*, haver da sier Piero Lombardo proveditor di Asola, come asolani haveano preso in l'ho-ro consejo non dar più strami a la zente d'arme si non li saranno pagati, et che hanno gran raxon perché si dia re-tenir di le soe bolete.

Da Milan di l'orator, di 29. Come a dì 26 el ducha era tornato da Vegevene, dove havia parlato con monsignor di San Martin e non ha abuto nulla di buono; et esso orator esser amalato per doje al collo, non havia potuto andar dal signor: qual li ha mandato il suo medico a vi-sitarlo. Dimanda licentia di repatriar et sia mandà il suc-cessor suo zà electo, per esser mexi 20 è li, *aliter* mori-rà. *Item*, come è nova esser venuto messi di la liga grisa, voria el signor metesse in libertà certa vallada a l'ho-ro confinante, et si crede il ducha farà.